
 
 
 
 

 

                      DIREZIONE  DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO  “E. DE AMICIS” 

             P.tta  Conte Accardo  73100  Lecce TEL./FAX 0832/306013  Cod. Fisc. 93058060752 Codice Univoco Scuola UFDK8C 
              e-mail leee07100p@istruzione.it    leee07100p@pec.istruzione.it   http://www.2ledeamicis.edu.it 

  

1 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A), del 

D.Lgs. n. 50 del 2016, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, per la fornitura 

di carta bianca formato A/4 e A/3. 
 

CIG: ZC9388E69F 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni 

integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi 

inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite 

affidamento diretto secondo i principi generali in materia di procedure ad 

evidenza pubblica; 

 

VISTO il D.Lgs n. 97 del 25 maggio 2019 recante ”Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

  

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

LEEE07100P - A01BEF7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010821 - 18/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE

mailto:leee07100p@pec.istruzione.it
http://www.2ledeamicis.edu.it/


 
 
 
 

 

                      DIREZIONE  DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO  “E. DE AMICIS” 

             P.tta  Conte Accardo  73100  Lecce TEL./FAX 0832/306013  Cod. Fisc. 93058060752 Codice Univoco Scuola UFDK8C 
              e-mail leee07100p@istruzione.it    leee07100p@pec.istruzione.it   http://www.2ledeamicis.edu.it 

  

2 
 

elenchi di operatori economici”, aggiornata al 1° marzo 2018; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 

2016, sulla proposta delle Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 

del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni 

integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi 

inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite 

affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori 

economici o per lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01 marzo; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 408/2022 del 17/03/2022 ad oggetto 

“Criteri e limiti attività negoziale Dirigente Scolastico”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 404/2022 del 08/02/2022 di 

approvazione del Programma annuale 2022; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una 

Convenzione-quadro Consip (come da stampe allegate); 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE

mailto:leee07100p@pec.istruzione.it
http://www.2ledeamicis.edu.it/


 
 
 
 

 

                      DIREZIONE  DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO  “E. DE AMICIS” 

             P.tta  Conte Accardo  73100  Lecce TEL./FAX 0832/306013  Cod. Fisc. 93058060752 Codice Univoco Scuola UFDK8C 
              e-mail leee07100p@istruzione.it    leee07100p@pec.istruzione.it   http://www.2ledeamicis.edu.it 

  

3 
 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è consentire la realizzazione del PTOF; 

 

ACCERTATA la necessità urgente di acquistare carta bianca formato A/4 e A/3; 

 

VISTA  l’offerta n. prot. n. 0010417/E del 09/11/2022 presentata dalla ditta “TUTTO 

UFFICIO di MAZZEO Carmelo” di Lecce (LE) per la fornitura di carta 

formato A/3 e A/4 che ammonta a € 635,50 (seicentotrentacinque/50) IVA 

esclusa; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente 

determina; 

 

RITENUTO di procedere in merito disponendo il relativo impegno di spesa. 

 

DETERMINA 

Art. 1  

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  

 

Si determina di affidare la predetta fornitura alla ditta “TUTTO UFFICIO di MAZZEO 

Carmelo” con sede Legale in SAN CESARIO DI LECCE (LE) alla via G. Leopardi nr. 12 –

Partita IVA 02691060756, per la fornitura de n. 150 risme di carta bianca formato A/4 e n. 05 

risme di carta bianca formato A/3. 

 

Art. 3 Di   impegnare   l’importo   complessivo   della spesa   per   l’acquisizione   della   fornitura   è   

pari ad € 632,50 (seicentotrentadue/50) + IVA al 22% per un totale di € 771,65 

(settecentosettantuno/65). 

 

Art. 4  La ditta dovrà rilasciare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dichiarazione sostitutiva 

obbligatoria, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010, a rispettare la 

normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena la nullità assoluta del contratto. 

 

Art. 5 La ditta dovrà rilasciare dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445/2000 per l’insussistenza cause di esclusione di cui agli art. 80 e 83 del d. lgs 18 

aprile 2016, n. 50. 

 

Art. 6  Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria.  

 

Art. 7 La spesa complessiva sarà imputata all’attività A/02 del Programma annuale 2022 - 

Funzionamento amministrativo. 

 

Art. 8 Il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica.  

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE

mailto:leee07100p@pec.istruzione.it
http://www.2ledeamicis.edu.it/


 
 
 
 

 

                      DIREZIONE  DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO  “E. DE AMICIS” 

             P.tta  Conte Accardo  73100  Lecce TEL./FAX 0832/306013  Cod. Fisc. 93058060752 Codice Univoco Scuola UFDK8C 
              e-mail leee07100p@istruzione.it    leee07100p@pec.istruzione.it   http://www.2ledeamicis.edu.it 

  

4 
 

 

Questo Istituto è tenuto all’osservanza delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 

previste dall’art. 1, comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190.  

 

Le fatture elettroniche emesse verso le PA devono riportare il codice CIG ai sensi dell’art. 25 del Decreto 

Legge n. 66/2014 al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei pagamenti. Lo stesso codice sarà riportato 

nel mandato di pagamento. 

L'Istituto è tenuto ad effettuare la richiesta della dichiarazione di regolarità contributiva della ditta, 

mediante verifica/richiesta del DURC valido al momento del pagamento.  

Avverso il presente provvedimento sarà ammesso il ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. 

Decorso tale termine, l'incarico verrà attribuito in via definitiva.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 07 agosto 1990, il responsabile 

del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Alessandra Del Prete. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra DEL PRETE 

 

 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE

mailto:leee07100p@pec.istruzione.it
http://www.2ledeamicis.edu.it/

		2022-11-18T14:47:54+0100
	ALESSANDRA DEL PRETE




